‘ Quibus rebus omnibus ostenditur aliud esse sa-
 ‘ cramentum baptismi, aliud conversionem cordis;
 ‘ sed salutem hominis ex utroque compleri: nec si
 ‘ unum horum defuerit, ideo putare debemus conse-
 ‘ quens esse ut et alterum desit; quia et illud sine
 ‘ isto potest esse in infante, et hoc sine illo potuit

CHAP.
XV.

^{288.}
(A.D.388.)

‘ esse in latrone : complente Deo, sive in illo, sive in
‘ isto, quod non ex voluntate defuisset : cum vero ex
‘ voluntate alterum horum defuerit, reatu hominem
‘ involvi.

‘ Et baptismus quidem potest inesse, ubi conver-
‘ sio cordis defuerit : conversio autem cordis potest
‘ quidem inesse non percepto baptismo ; sed con-
‘ tempto non potest : neque enim ullo modo dicenda
‘ est conversio cordis ad Deum, cum Dei sacramen-
‘ tum contemnitur.

‘ Juste igitur reprehendimus, anathemamus, dete-
‘ stamur, abominamur perversitatem cordis hæreti-
‘ corum : sacramentum tamen evangelicum non ideo
‘ non habent, quia per quod utile est non habent.
‘ Quapropter cum ad fidem et veritatem veniunt, et
‘ agentes pœnitentiam remitti sibi peccata deprecantur ;
‘ non eos decipimus, neque fallimus, cum correctos a
‘ nobis ac reformatos in eo quod depravati atque
‘ perversi sunt, ad regnum cœlorum sic disciplinis
‘ cœlestibus erudimus, ut quod in eis integrum est
‘ nullo modo violemus : nec propter hominis vitium,
‘ si quid in homine Dei est, vel nullum vel vitiosum
‘ esse dicamus.’ [cap. xxiv. §. 32.]

‘ And as the thief, who by necessity went without
‘ baptism, was saved ; because by his piety he had
‘ it spiritually : so where baptism is had, though the
‘ party by necessity go without that [faith] which
‘ the thief had, yet he is saved.

‘ Which the whole body of the church holds, as
‘ delivered to them, in the case of little infants bap-
‘ tized : who certainly cannot yet believe with the
‘ heart to righteousness, or confess with the mouth
‘ to salvation, as the thief could ; nay, by their cry-
‘ ing and noise while the sacrament is administering,

‘ they disturb the holy mysteries: and yet no Chris-
 ‘ tian man will say they are baptized to no pur-
 ‘ pose.

CHAP.
 XV.
 —————
 288.
 (A.D. 388.)

‘ And if any one do ask for divine authority in
 ‘ this matter: though that which the whole church
 ‘ practises, and which has not been instituted by
 ‘ councils, but was ever in use, is very reasonably
 ‘ believed to be no other than a thing delivered [or
 ‘ ordered] by authority of the apostles: yet we may
 ‘ besides take a true estimate, how much the sacra-
 ‘ ment of baptism does avail infants, by the circum-
 ‘ cision which God’s former people received.